Дело № 1-13/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

п. Депутатский 10 июля 2019 года

Усть-Янский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: 

председательствующего судьи Новожилова Е.Я.,

с участием государственного обвинителя 

прокурора Усть-Янского района РС (Я) ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО3, 

представившего удостоверение № 506 и ордер № 38 от 08.07.2019 года, 

при секретаре Матренич Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в .........., зарегистрированной по адресу: (адрес), гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении четырех малолетнего детей, не военнообязанной, работающей .........., ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, назначенная приказом начальника Арктического почтамта УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России» от 28.07.2014 № на должность начальника и оператора связи пункта коллективного доступа отделения почтовой связи в с. Сайылык Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России» с 29.07.2014, и в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса с. Сайылык Арктического почтамта УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России» обязанная осуществлять контроль за оказанием финансовых услуг отделением почтовой связи; нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; в том числе и нести ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий, в период с 17.01.2017 до 16.02.2017, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в здании отделения почтовой связи с.Сайылык Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств отделения почтовой связи с. Сайылык Арктического почтамта УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России», используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи с. Сайылык, которой вверены для управления и распоряжения денежные средства отделения почтовой связи с. Сайылык Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России», имея фактическую возможность распоряжаться вверенными ей денежными средствами, умышленно, с корыстной целью, желая улучшить свое материальное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба отделению почтовой связи с. Сайылык Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России», желая их наступления, совершила хищение денежных средств в особо крупном размере путем направления электронных денежных переводов на имя своих родственников ФИО70 и ФИО71., и дальнейшего присвоения денежных средств. Преступные действия ФИО2 заключались в следующем.

17.01.2017 ФИО2 с рабочего компьютера с использованием программы «WINPOST» составила от имени ФИО72 бланк электронного перевода «Форсаж», код перевода №, на сумму 200.000 рублей, и совершила их перевод на имя ФИО71 в отделение почтовой связи п. Депутатский Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России».

26.01.2017 ФИО2 с рабочего компьютера с использованием программы «WINPOST» составила от имени ФИО74 бланк электронного перевода «Форсаж», код перевода №, на сумму 80.000 рублей, и совершила их перевод на имя ФИО71. в отделение почтовой связи п.Депутатский Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России».

09.02.2017 ФИО2 с рабочего компьютера с использованием программы «WINPOST» составила от имени ФИО76 бланк электронного перевода «Форсаж», код перевода №, на сумму 460.000 рублей, и совершила их перевод на имя ФИО70 в отделение почтовой связи п.Депутатский Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России».

10.02.2017, оператор связи 2 класса отделения почтовой связи с. Сайылык ФИО78., будучи введенная в заблуждение об обоснованности денежного перевода и не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, по просьбе последней, с рабочего компьютера с использованием программы «WINPOST» составила от имени ФИО79 бланк электронного перевода «Форсаж-СПБ», код перевода №, на сумму 300.000 рублей, и совершила их перевод на имя ФИО70. в отделение почтовой связи п.Депутатский Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России».

16.02.2017 оператор связи 2 класса отделения почтовой связи с. Сайылык ФИО81., будучи введенная в заблуждение об обоснованности денежных переводов и не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, по просьбе последней, с рабочего компьютера с использованием программы «WINPOST» составила от имени ФИО82. бланк простого внутреннего перевода № на сумму 170.000 рублей, и совершила их перевод на имя ФИО71. в отделение почтовой связи п. Депутатский Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России».

В свою очередь ФИО71 и ФИО70 добросовестно заблуждаясь, будучи введенными в заблуждение об обоснованности денежных переводов и не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, по просьбе последней, в период с 17.01.2017 до 16.02.2017, с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, получали в отделении почтовой связи п. Депутатский Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: Республика Саха (Якутия), Усть-Янский район, п. Депутатский, мкр. Арктика, д.32 вышеуказанные денежные переводы и нарочным вышеуказанные денежные средства направляли ФИО2 в с. Сайылык Усть-Янского района Республики Саха (Якутия).

Указанными преступными действиями ФИО2 в период с 17.01.2017 до 16.02.2017 из средств отделения почтовой связи с. Сайылык Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России» похищены денежные средства на общую сумму 1.210.000 рублей.

Далее, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств отделения почтовой связи с. Сайылык Арктического почтамта УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, с корыстной целью, желая улучшить свое материальное положение, путем присвоения, похитила из кассы отделения почтовой связи с. Сайылык Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, в период с 01.04.2017 до 30.04.2017 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 150.000 рублей; в период с 01.05.2017 до 31.05.2017 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 120.000 рублей; в период с 01.05.2017 до 31.05.2017 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 1.000 рублей; в период с 01.05.2017 до 31.05.2017 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 500 рублей; в период с 01.05.2017 до 31.05.2017 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 2000 рублей; в период с 01.06.2017 до 30.06.2017 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 100.000 рублей; в период с 01.06.2017 до 30.06.2017 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 3.000 рублей; в период с 01.06.2017 до 30.06.2017 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 2.000 рублей; в период с 01.07.2017 до 31.07.2017 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 50.000 рублей.

Указанными преступными действиями ФИО2 в период с 01.04.2017 до 31.07.2017 из средств отделения почтовой связи с. Сайылык Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России» похищены денежные средства на общую сумму 428.500 рублей.

Указанными преступными действиями ФИО2 в период с 17.01.2017 до 31.07.2017 из средств отделения почтовой связи с. Сайылык Арктический почтамт УФПС РС (Я) – филиал ФГУП «Почта России» похищены денежные средства на общую сумму 1.638.500 рублей.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно потратив их на семейные нужды.

В судебном заседании после оглашения обвинительного заключения подсудимая ФИО2 свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию предварительного расследования, поддержала, пояснив суду, что предъявленное обвинение, изложенное в обвинительном заключении, ей понятно, с обвинением она полностью согласна, свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке поддерживает, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства ей понятны, и настаивает на удовлетворении своего ходатайства. 

Защитник Булатова А.В. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения. Законность и допустимость имеющихся в деле доказательств, квалификацию содеянного защита не оспаривает.

Представитель потерпевшего, извещенного о месте и времени рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явился, заявив согласие на постановление приговора в особом порядке и на рассмотрение дела без своего участия.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого на применение особого порядка принятия судебного решения.

Установив, что предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ условия, при которых подсудимым заявлено ходатайство, соблюдены, судом принимается решение о применении особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 4 ст.160 УК РФ, то есть как совершение присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, и назначает подсудимому наказание за данное преступление по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

ФИО2 совершила преступление, относящееся к категории тяжких, по месту жительства и в быту характеризуется исключительно положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, полное возмещение до судебного разбирательства в добровольном порядке причиненного материального ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому ФИО2 суд, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, наступившие в результате преступлений последствия, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, и руководствуясь принципом справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, находит возможным назначить ей наказание по ч.4 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с применением ст. 73 УК РФ с условным отбыванием наказания.

Оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит, так как ФИО2 совершила преступление, не обусловленное какими либо тяжелыми жизненными обстоятельствами. 

ФИО2 является вменяемой и подлежит уголовному наказанию за совершенное преступление.

В отношении ФИО2 мера пресечения органами предварительного следствия избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, и в дальнейшем не изменялась. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание 3 (три) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

С применением ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Срок наказания ФИО2, на основании ч.3 ст.73 УК РФ, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; встать на учет и периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Вещественные доказательства: должностная инструкция от 24.01.2017 № 63, акт внезапной проверки от 20.05.2016, акт инвентаризации ОПС Сайылык на 16.03.2017, акт внезапной проверки ОПС Сайылык от 27.11.2017, акт дополнительной проверки ТМЦ ОПС Сайылык от 29.12.2017, почтовый перевод 17.01.2017 на 200.000 рублей (перевод «Форсаж», код перевода ..........), почтовый перевод 09.02.2017 на 460.000 рублей (перевод «Форсаж», код перевода .........., кассовый документ № от 09.02.2017), почтовый перевод 10.02.2017 на сумму 300.000 рублей (перевод «Форсаж-СПБ», перевод №: .........., кассовый документ № от 10.02.2017), почтовый перевод 16.02.2017 на сумму 170.000 рублей (простой внутренний перевод №, кассовый документ № от 16.02.2017), почтовый перевод 26.01.2017 на сумму 80.000 рублей (перевод «Форсаж», код перевода .........., кассовый документ № от 26.01.2017), хранящиеся в комнате вещественных доказательств СУ СК РФ по РС (Я) по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

От уплаты судебных издержек ФИО2 на основании ч.10 ст.316 УПК РФ - освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы, представления через Усть-Янский районный суд Республики Саха (Якутия), с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника или ходатайствовать перед судом о его назначении при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий Новожилов Е.Я.